苏州高新区人才科技工作领导小组
人才工作办公室

苏高新人才办〔2014〕6号

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━关于印发《苏州高新区高层次人才培育资助办法》的通知

区人才科技工作领导小组人才工作办公室成员单位：

《苏州高新区高层次人才培育资助办法》已经区人才科技工作领导小组人才工作办公室研究通过，现印发给你们，请结合实际，遵照执行。

苏州高新区人才科技工作领导小组
人才工作办公室

2014年6月23日
苏州高新区高层次人才培育资助办法

为进一步深化人才强区战略，加快高层次人才集聚，加强高层次人才的培育和发展，优化引才、育才、用才环境，将海内外人才引进与本土人才培育相结合，现对区域高层次人才培育资助提出如下意见：

一、资助范围和对象

1、培育资助的范围：

（1）国家千人计划、万人计划、江苏省高层次创新创业人才引进计划、姑苏人才计划、区创新创业领军人才计划入选者创办或领办的企业；

（2）国家高新技术企业；

（3）电子信息、装备制造和新能源、轨道交通、生物医药和医疗器械、服务外包等我区重点产业领域的规模以上企业。

2、培育资助的对象：

（1）国家级高层次人才：中国科学院院士、中国工程院院士；国家千人计划、万人计划入选者；国家外专千人计划入选者；高端外国专家项目入选者；国务院特殊津贴获得者；国家有突出贡献中青年专家；国家百千万工程人才。

（2）省级高层次人才：省有突出贡献中青年专家；省创新团队领军人才及核心成员；省高层次创新创业人才引进计划入选者；省高技能人才引进计划入选者；省外专百人计划入选者；省博士计划入选者；省333工程培养对象；省六大人才高峰入选者。

（3）市级高层次人才：姑苏创新创业领军人才；姑苏高技能突出人才。

（4）区级高层次人才：苏州高新区科技创新创业领军人才。

3、培育资助的对象主要侧重于我区自主申报获批的高层次人才，对于异地获批后引进的人才需已在我区任职两年以上。

二、培育资助政策

1、对外合作交流资助。用人单位有计划、有重点地选送高层次人才到境内外高校、研究机构等组织进行科技交流、开展科研合作等活动，给予资助：

（1）国家级高层次人才，给予每天500元每年最高不超过15000元的资助。

（2）省级高层次人才，给予每天400元每年最高不超过12000元资助。

（3）市级高层次人才，给予每天300元每年最高不超过9000元的资助。

（4）区级高层次人才，给予每天200元每年最高不超过6000元的资助。

2、岗位资助。对区重点产业中的高科技成长企业引进的高层次人才，给予岗位资助：

（1）国家级高层次人才，给予每月3000元的岗位资助。

（2）省级高层次人才，给予每月2000元的岗位资助。

（3）市级高层次人才，给予每月1500元的岗位资助。

（4）区级高层次人才，给予每月1000元的岗位资助。

3、研修培训。对在高新区工作期间参加在职提高培训的（学历教育不在此范围），对其学费50%部分予以资助，每年最高资助不超过5000元。

4、人才交流平台。优先吸纳为区创业精英协会会员，举办创新创业沙龙，加强人才之间交流与合作。

5、医疗保险资助。为高层次人才办理综合医疗保险并提供健康保健服务。

6、家庭扶助。对引进的高层次人才，其子女在高新区范围内入园、入学（义务教育阶段），按实际居住地址就近入学的，享受区内地段生同等待遇；优先帮助其配偶、子女户口随迁至苏州高新区，其配偶有就业要求的优先推荐就业。

7、便捷服务。人社部门开设专门绿色服务通道，为高层次人才提供便捷的服务。

三、申报方式
1、申报单位于当年12月向区人社局人才开发处递交本年度人才开发资助申请材料，包括：

（1）《苏州高新区高层次人才培育资助申请表》；

（2）企业资质证明：领军人才企业提供相关证书或文件，高新技术企业提供相关证书或文件，重点产业领域的规模以上企业提供销售2000万元以上的当年度财务报表；

（3）申报企业的法人营业执照、组织机构代码证、税务登记证等佐证材料；

（4）高层次人才的身份证（护照）、人才资质证明；

（5）高层次人才本年度工作总结报告；

（6）创新类高层次人才的劳动合同或社会保险缴纳证明，创业类人才的股份或出资证明或法人代表证明；

此外，申请“对外合作交流资助”还需提交以下材料：

（1）高层次人才进行技术交流、开展科研合作等活动的情况介绍(附照片)及相应的证明材料（如邀请函、合同、备忘录等）。

（2）高层次人才进行技术交流、开展科研合作等活动的行程单，以及往返的交通凭证。

申请“研修培训资助”还需提交以下材料：

（1）在职提高培训的学费缴费证明；

（2）在职提高培训的结业证明或证书。

2、资助审核：区人社局对企业递交的资助申请材料进行审核，对通过审核的企业进行公示并给予资助。

四、相关事项

1、获资助的高层次人才，在认定之日起三年内享受本政策。离开高新区的各项资助资格自动取消。

2、本意见出台前已在我区工作符合资助条件的高层次人才，与政策实施后引进的人才享受同等待遇。

3、受资助对象在享受资助期间获更高认定的，可重新提出申请变更资助标准，但累计资助时间不超过三年。

4、对既适用国家、省、市的有关政策，又适用该办法的人才，一律先执行上级的有关政策，再补充执行本政策。区内政策如有交叉适用，一律按最优条款执行，不重复享受。

5、用人单位及受资助对象应对申报材料的真实性负责。若有弄虚作假骗取资助的，或出现终止资助情形不及时告知继续领取资助的，已拨付的奖励资金将如数追回。情节严重者，将提请有关部门依法追究其法律责任。

五、所需资助资金从区人才开发资金中列支。

六、本意见由区人社局负责解释。

七、本办法自2015年1月1日起实施，原《苏州高新区高层次人才和紧缺人才开发资助若干意见》（苏高新管〔2008〕177号）和《苏州高新区高层次人才和紧缺人才开发资助若干意见的实施细则（试行）》（苏高新人才办〔2009〕1号）自行废止，已享受原政策资助人才不再重复享受。

PAGE
- 2 -